
1 
 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 261 

12-13 decembrie 2025 

 

În baza dispozițiilor art. 63 alin. (1) lit. e) și 65 lit. a, c) și s) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și ale art. 139 alin. (2) din Legea 72/2016 privind pensiile și alte drepturi de asigurări sociale ale 

avocaților, 

Ținând cont de Hotărârea Congresului avocaților nr. 4/13-14 iunie 2025 prin care Consiliul 

Uniunii Naționale a Barourilor din România (U.N.B.R.) a fost mandatat să adopte, între Congrese, 

modificări și completări ale Statutului Casei de Asigurări a Avocaților (C.A.A.), 

Analizând modificările aduse Legii nr. 72/2016 de către Legea nr. 160/2025, intrată în vigoare 

începând cu data de 25 octombrie 2025, prin care a fost eliminată interdicția de a se realiza venituri 

din profesie pe perioada cât către avocatul este beneficiar al ajutorului de creștere copil și constatând 

faptul că o serie de dispoziții din Regulamentul de alte drepturi din sistemul C.A.A. contravin noilor 

prevederi Legii 72/2016, 

Ținând cont de propunerea C.A.A. și de dezbaterile din Consiliul U.N.B.R., 

Consiliul UNBR, în ședința din 12-13 decembrie 2025 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. – Regulamentul privind alte drepturi de asigurări sociale din sistemul C.A.A. adoptat prin 

Hotărârea Consiliului UNBR nr. 209/18.02.2017, cu modificările și completările ulterioare se modifică 

și se completează după cum urmează:: 

 

1. La articolul 15, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(1) Ajutorul pentru creșterea copilului se acordă pe perioada pentru care beneficiarul a optat pentru 

beneficiul de concediu pentru creșterea copilului, dar până la împlinirea de către copil a vârstei de 2 

ani, respectiv 3 ani în cazul copilului cu handicap.” 

 

2. La articolul 15, alineatul 3 se abrogă1. 

 

3. La articolul 16, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 
1 Art. 15 (3) Ajutorul pentru creșterea copilului se acordă pe perioada pentru care beneficiarul a solicitat și obținut 
suspendarea din profesie - potrivit art. 28 litera d) din Legea 51/1995 și art. 49 litera d) din Statutul profesiei de 
avocat. 



2 
 

„(3) Dacă ambii părinți sunt avocați activi, are dreptul la ajutorul pentru creșterea copilului doar unul 

dintre părinți”. 

4. Articolul 17 se abrogă2. 

 

5. La articolul 26, după alineatul 3 se introduc trei noi alineate, (4)-(6), cu următorul cuprins: 

„(4) Pe perioada în care avocatul nu este suspendat din profesie și beneficiază de ajutor de creștere 

copil, indiferent dacă realizează sau nu venituri din profesie, având în vedere că este pe tabloul 

avocaților activi, contribuția total datorată se calculează considerând regula generală a veniturilor din 

profesie, baza de calcul a contribuției fiind venitul din profesie plus ajutorul pentru creșterea copilului 

din luna respectivă, la baza de calcul rezultată aplicându-se prevederile art. 20 din Legea 72/2016 

privind contribuția. 

(5) Pe perioada în care avocatul este suspendat din profesie și beneficiază de ajutor pentru creșterea 

copilului, va plăti din cuantumul ajutorului primit, cu titlu de  contribuție la fondurile sistemului de pensii 

și asigurări sociale a avocaților, cota stabilită în conformitate cu art. 104 din Legea 72/2016. 

(6) Avocații suspendați din profesie la cerere pentru a beneficia de alte drepturi de creștere copil 

acordate de sistemul public pot beneficia de ajutor de creștere copil și din sistemul C.A.A. pe baza 

concediului pentru creșterea copilului.” 

 

6. La articolul 30, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(1) Asiguratul poate beneficia în aceeași lună calendaristică de ajutor pentru creșterea copilului pentru 

un copil și indemnizație de maternitate sau ajutor pentru creșterea copilului pentru alt copil, chiar dacă 

perioadele de acordare se suprapun.” 

 

Art. 2. –  (1) Prezenta hotărâre va fi supusă ratificării Congresului avocaților, se comunică 

Barourilor, membrilor Consiliului U.N.B.R. și C.A.A., care o va comunica către filiale și se publică pe 

website-urile www.unbr.ro și www.caav.ro. 

(2) Barourile vor asigura publicitatea hotărârii pe raza teritorială de competență. 

 

 
C O N S I L I U L  U. N. B. R. 

 
2 Art. 17.(1) Dreptul la ajutor pentru creșterea copilului încetează anterior expirării perioadei pentru care s-a 
optat, anterior încetării suspendării din profesie ori anterior împlinirii de către copil a vârstei de 2 ani dacă 
beneficiarul prestează activități specifice profesiei de avocat, așa cum sunt acestea reglementate în Legea 
51/1995 și în Statutul profesiei de avocat, în conformitate cu prevederile art. 95 din Lege 
(2) Sistarea ajutorului pentru creșterea copilului se face urmare a constatării de către Consiliul filialei a prestării 
activităților profesionale, la sesizarea avocatului îndreptățit ori a altei persoane, și în acest din urmă caz după 
dovedirea celor sesizate prin orice mijloc de probă admis de lege și ascultarea celui în cauză. 
(3) Sistarea ajutorului urmare a prestării de activități profesionale de către beneficiar operează din prima zi a 
lunii în care s-au prestat aceste activități. 

http://www.unbr.ro/
http://www.caav.ro/

